
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
conform continutului cadru din Anexa nr. 5E la Legea nr. 292 din 3 

decembrie 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si 

private asupra mediului 

pentru 

REABILITARE RETEA APA AFECTATA IN 

LOCALITATEA  

DAENI, JUDETUL TULCEA 

 

 

 

 

Beneficiar: 

UAT COMUNA DAENI 

 

Elaborator:  

SOCIETATEA DE CERCETARE A BIODIVERSITATII  

            SI INGINERIA MEDIULUI AON SRL 

 
 

 

 

 

 

 

 

Iunie 2023 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 

 

Capitolul I -   DENUMIREA PROIECTULUI ................................................................................... 3 

Capitolul II -   TITULARUL PROIECTULUI ................................................................................... 3 
[...]
Vor exista si sifoane de pardoseala pentru preluarea acestor ape. 

Echipamentele, instalatiile, utilajele, schema de tratare reprezentand statia de tratare a apei 

brute pentru potabilizare din container se aleg in functie de rezultatele buletinelor de analiza a apei 

brute, a apei din bratul Macin. Trebuie tinut cont de faptul ca incarcarile si caracteristicile apei 

Dunarii difera de la anotimp la anotimp. Statia de tratare va trebui sa contina printre altele: 

instalatie de dozare coagulant/floculant, senzor de turbiditate si controller, instalatie reglare PH, 

instalatie de preclorinare si de postclorinare cu hipoclorit de sodiu, decantor, grupuri de pompare, 

unitati de filtrare, sterilizator, rezervoare. 

Pentru consumatorii electrici de la statia de tratare - potabilizare se vor achizitiona si monta 

un transformator electric si un generator electric. Caracteristicile acestora se vor stabili la faza de 

proiect tehnic, cand se vor cunoste toti consumatorii cu caracteristicile lor din incinta statiei de 

tratare si se va putea face si un bilant de puteri. 

Tot prin prezenta investitie se va extinde reteaua de distributie apa a localitatii cu cca. 1500 

m conducta din PEHD, PE100, PN10, SDR17, Dn110 mm, pentru consumatorii de pe str. Viilor. 

Pe aceasta conducta se vor monta camine de vane pentru vizitare, golire, aerisire, sectorizare si se 

vor monta hidranti exteriori de incendiu Dn80 mm. Conducta va pleca de la noile rezervoare 

proiectate si se va amplasa la marginea strazii Viilor, in afara partii carosabile si se va duce pana 

in zona de intersectie cu DJ222G, la intrarea in localitate. 

Prin acest proiect se vor monta 850 camine apometrice pe conductele de bransament apa 

existente, in vederea contorizarii consumului de apa potabila de la populatie si de la ceilalti 

beneficiari (consumatori). Caminele apometrice se vor monta pe zona de trotuar sau spatiu verde 

de la limita fiecarei proprietati, pe conducta de bransament apa potabila existenta. Caminele 

apometrice vor fi din material plastic, izolate termic (sa nu existe posibilitatea sa inghete 

apometrele si armaturile din interiorul caminului) cu diamentru de cca. 500 mm si inaltime de cca. 

1200 mm. Pozitia fiecarui bransament existent va fi comunicata constructorului la momentul 

executiei de catre fiecare proprietar sau de un reprezentant al societatii care deserveste reteaua de 

apa din localitate.    

Prin acest proiect se vor monta 2 (doua) rezervoare metalice, din otel galvanizat cu izolatie 

termica, supraterane, verticale, avand fiecare cacitatea de minim 500 mc, pentru stocarea apei 

potabilizate in vederea distribuirii ei gravitationale catre consumatori. Rezervoarele vor veni 

insotite de proiectul de fundatie. Montarea celor doua rezervoare se va face la aceeasi cota 

geodezica pentru a se putea face umplerea lor in acelasi timp, conducta de aductiune Dn200 mm 

(de apa tratata - potabilizata de la statia de tratare) pentru umplerea rezervoarelor fiind comuna. 

Pentru preaplinul rezervoarelor si pentru golirea acestora vor fi prevazute conducte de 

canalizare din PVC KG, SN4, Dn200 montate cu panta si ingropate sub adancimea de inghet de 

0,9 m (pe pat 15 cm si deasupra nisip 15, apoi pamant compactat), ce vor fi duse pentru descarcare 

la o rigola (capatul liber va fi prevazut cu o sita metalica) in exteriorul incintei rezervoarelor.  

Pentru racordarea celor doua rezervoare proiectata la sistemul actual (existent) de 

alimentare cu apa este necesara montarea a doua conducte din PEHD, PE100, PN10, SDR17, 

Dn200 mm, in lungime de 1500 m fiecare.  

Conducta de aductiune pentru alimentarea noilor rezervoare cu apa tratata (potabilizata) se 

va monta din zona de intersectie a strazii Viilor cu DJ222G (intrarea in localitate) prin racordarea 

intr-un camin de vane proiectat la conducta existenta de aductiune PEHD Dn200 mm ce alimenta 



 

21 
 

rezervoarele vechi. Conducta de aductiune proiectata se va monta la adancimea de minim 1,5 m 

pana la generatoarea superioara, de-alungul strazii Viilor, in afara partii carosabile, pana la noile 

rezervoare pe care le va alimenta cu apa potabila. Pentru montarea acestei conducte de aductiune 

este necesara o subtraversare a DJ222G in zona unde se face racordarea la conducta existenta de 

aductiune, zona de intersectie cu str. Viilor (intrarea in localitate). Subtraversarea a fost prevazuta 

pentru a nu fi afectat asfaltul in zona respectiva. Subtraversarea se va realiza prin foraj orizontal 

si in conducta de protectie din otel la o adancime de minim 1,5 metri pana la generatoarea 

superioara a conductei de protectie. Subtraversarea se va face in conducta de protectie din otel 

avand minim Ø250 mm, cu camine de o parte si de alta a drumului Caminele vor fi dotate cu vane 

pentru inchiderea si golirea apei, iar cele doua conducte ale unei subtraversari, cea din otel si cea 

din PEHD, se vor monta coaxial, cu panta spre unul din camine unde se va putea face si golirea. 

Cealalta conducta, de legatura de la noile rezervoare la reteaua de distributie gravitationala 

apa existenta a localitatii, se va monta din zona de intersectie a strazii Viilor cu DJ222G (intrarea 

in localitate) prin racordarea intr-un camin de vane proiectat la reteaua de distributie existenta 

(exista conducta de distributie din PEHD Dn180 mm in acea zona). Conducta aceasta proiectata 

se va monta la adancimea de minim 1,5 m pana la generatoarea superioara, de-alungul strazii 

Viilor, in afara partii carosabile, pana la noile rezervoare de la care va alimenta cu apa potabila 

reteaua de distributie existenta. Acesata conducta care asigura legarea rezervoarelor de apa 

proiectata la reteaua de distributie existenta si conducta de distributie proiectata avand Dn110 mm 

se vor monta pe aceeasi parte a str. Viilor, in afara partii carosabile, iar conducta de aductiune 

proiectata se va monta pe cealalta parte a str. Viilor, tot in afara partii carosabile. 

Pentru intreg sistemul de alimentare cu apa al localitatii Daeni se va realiza un sistem de 

automatizare cu transmiterea semnalelor cu ajutorul modulelor GSM si a panourilor fotovoltaice 

acolo unde nu exista posibilitatea racordarii la reteaua electrica. Astfel se va automatiza 

functionarea pompelor de la cheson si de pe ponton functie de necesitatile statiei de tratare 

proiectate si functie de nivelul apei din rezervoarele de stocare proiectate. 

Toate conductele din PEHD din prezenta investitie vor avea la 0,5 m de generatoarea 

superioara montate benzi de semnalizare si avertizare a conductei din PEHD pentru apa, banda de 

culoare albastra, din polietilena, de latime 150 mm si grosime 0,15 mm, ce va fi inscriptionata si 

prevazuta cu cele doua fire de otel inoxidabil ce se vor conecta la partile metalice ale retelei 

(hidranti, vane).        

Coturile, reducţiile, fitingurile vor fi prevăzute cu masive de ancorare. Acolo unde se fac 

lipituri la conductele din PEHD, SDR-ul fittingurilor va fi corelat cu SDR-ul conductei conform 

normativelor în vigoare. La toate punctele din cămine de instalare a fitingurilor grele şi armăturilor 

se vor realiza suporţi din beton, atât pentru susţinerea greutăţii, cât şi pentru preluarea momentului 

de torsiune la manevrarea vanelor. 

Adancimea de montare a conductelor de distributie (reteaua de distributie ce se extinde pe 

strada Viilor) din prezenta investitie va fi de minim 1,0 m pana la generatoarea superioara a 

conductei de distributie din PEHD (sub adancimea de inghet de 0,9 m). Conducta de aductiune 

proiectata (Dn200 mm, care duce apa tratata de la statia de tratare -potabilizare la noile rezervoare 

de stocare) si conducta proiectata care duce apa de la noile rezervoare la reteaua de distributie apa 

potabila existenta in localitate (Dn200 mm) se vor monta la adancimea de 1,5 m  pana la 

generatoarea superioara. 

Reţeaua de distribuţie este una de tip ramificat. În aceasta reţea nu va fi depăşită presiunea 

de 60 mCA.  



 

22 
 

Nu exista lucrari de subtraversare cai ferate, drumuri nationale sau conducte pozate in 

lungul drumurilor nationale. De asemenea, nu exista nici lucrari de supratraversare a unor cursuri 

de apa. 

Toate conductele se vor monta sub adâncimea de îngheţ pe un pat de nisip de 15 cm sub 

conductă şi 15 cm deasupra conductei, peste care se va adăuga material rezultat din săpătură.  

Se va acorda o atentie deosebita compactarii terenului dupa executarea lucrarilor de pozare 

a conductelor. Compactarea se va efectua cu mai, în straturi succesive de cel mult 10 - 15 cm (ce 

se vor uda) pana la atingerea gradului necesar de compactare de minim 97%. Toate zonele afectate 

de prezenta investitie vor fi refacute si aduse la starea initiala. 

Se vor executa probe de presiune (1,5 x Pn = 1,5 x 6 = 9 barr) pentru conductele montate. 

Probele se vor executa în prezenţa proiectantului sau a unui reprezentant al acestuia. 

Pe întreaga lungime a săpăturii se vor monta podeţe de trecere din maxim 50 in 50 m.  

Traseul pentru conducte, amplasamentul pentru căminele de vizitare au fost astfel alese 

încât, cu ocazia efectuării lucrărilor de montare a conductelor, să se evite defrişarea de arbori şi 

distrugerea de spaţii verzi. 

Statia de tratare apa va avea o capacitate de cca. 2000 mc/zi. 

Reţeaua de distribuţie este una de tip ramificat. În aceasta reţea nu va fi depăşită presiunea 

de 60 mCA. 

 

Siguranta in timpul exploatarii 

Se va urmari exploatarea in siguranta a parcarii, cu asigurarea impotriva incendiilor, 

activitatea de protectie impotriva intruziunii si efractiei.  

Se vor respecta cu strictete zonele de protectie sanitara. 

 

III.6.3. Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament  

In cadrul obiectivuluia are loc tratarea apei in statia de tratare care contine printre altele: 

instalatie de dozare coagulant/floculant, senzor de turbiditate si controller, instalatie reglare PH, 

instalatie de preclorinare si de postclorinare cu hipoclorit de sodiu, decantor, grupuri de pompare, 

unitati de filtrare, sterilizator, rezervoare, realizand potabilizarea apei. 

 

III.6.4. Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul 

investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea 

In incinta existenta a statiei de tratare a apei in vederea potabilizarii ei se va monta un 

container ce va contine toate echipamentele si utilajele necesare potabilizarii apei brute venite de 

la captarea din Dunare prin pompare din cheson si trimiterii acesteia la cele doua rezervoare de 

stocare montate prin prezenta investitie. 

Se va achizitiona un ponton pe care se va monta un grup de pompare avand fiecare pompa 

Q=85 mc/h si H=60 mCA ce va aspira apa din Dunare si o va refula prin intermediul unei conducte 

proiectate, din PEHD, Dn200 mm, in lungime de cca. 170 m, in conducta existenta Dn200 mm ce 

duce apa bruta de la cheson la statia de tratare existenta.   

Statia de tratare apa va avea o capacitate de cca. 2000 mc/zi. 

 

III.6.5. Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare al acestora 

Pentru executia obiectivului va fi folosita energia electrica si combustibilii fosili – benzina 

si motorina. La acest moment nu este posibila o estimare a cantitatilor, aceasta va fi realizat in 

faza de proiect de executie, functie de tehnologiile aplicate, utilajele folosite perioada de executie, 



 

23 
 

marimea fortei de munca, echipamentele utilizate. 

Ca materie prima va fi utilizata apa aspirata din Dunare in vederea potabilizarii ei. 

 

III.6.6. Racordarea la retelele utilitare existente in zona 

Zona dispune de retele de alimentare cu apa, canalizare, energie electrica.  

Localitatea Dăeni are sistem centralizat de colectare, epurare şi evacuare a apelor uzate 

menajere 

 

Alimentarea cu apa 

În intravilanul localității Daeni există rețea de alimentare cu apă, rețea de canalizare 

menajeră (insa nu pe toate strazile) și rețea de energie electrică. 

Sistemul de alimentare cu apă cuprinde captare de mal din Dunare (bratul Macin) cu 

cheson, statie de tratare a apei, rezervoare de înmagazinare apă, conducte aducţiune şi reţea de 

distribuţie. Exista bransamentele de apa catre consumatori (populatie in general) formate doar din 

conductele de racord, fara caminele apometrice, deci consumurile nu sunt contorizate. 

In perioada de executie a lucrarilor prevazute prin proiect, necesarul de apa va fi 

reprezentat de: apa tehnologica si apa potabila. 

In perioada de executie a lucrarilor, apa tehnologica va fi folosita ocazional, la stropirea 

frontului de lucru in vederea evitarii formarii prafului in principal in perioadele secetoase de vara 

sau in perioadele cu vant si pentru realizarea probelor de etanseitate si de presiune precum si pentru 

curatarea conductelor. 

Necesarul de apa potabila pentru personalul de executie va fi de asemenea asigurat de 

executant. 

Reteaua de alimentare cu apa proiectata se va integra cu restul retelei de alimentare cu apa 

existenta a localitatii Daeni. Distributia cu conducte de alimentare cu apa pe strazile din localitatea 

Daeni fiind facuta, iar aceasta facand fata prezentei reabilitari si modernizari, atat din punct de 

vedere al debitelor, cat si al presiunilor necesare. 

Asigurarea apei tehnologice – se va capta apa bruta din Bratul Macin in vederea 

potabilizarii. 

In perioada de operare a obiectivelor proiectului, alimentarea cu apa se va realiza din 

reteaua de alimentare cu apa existenta, aflata in administrarea beneficiarului. 

  

Evacuarea apelor uzate 

Sistemul de canalizare menajeră cuprinde colectoare principale, reţea de canalizare şi staţie 

de epurare ape uzate mecano-biologică. Reteaua de canalizare este in sistem separativ (divizor).  

Nu exista sistem de canalizare pluviala. 

In etapa de executie a lucrarilor, ca urmare a activitatilor desfasurate, vor rezulta: ape uzate 

tehnologice si ape uzate menajere.  

Apele uzate tehnologice rezultate de la executia probelor de presiune si de etanseitate, 

precum si de la curatarea conductelor, vor fi colectate in containere special prevazute, dupa care 

vor fi transportate si descarcate la statiile de epurare. 

Apele uzate menajere, rezultate de la toaletele ecologice utilizate pe amplasamente, in 

functie de evolutia fronturilor de lucru, vor fi evacuate periodic la statiile de epurare cele mai 

apropiate. Vidanjarea si transportul apelor uzate menajere se va realiza prin intermediul 

companiilor autorizate, pe baza de contract. 

In perioada de operare a obiectivelor, evacuarea apelor uzate se va realiza in facilitatile 

existente. 



 

24 
 

 

Alimentarea cu energie electrica 

În intravilanul localității Daeni există rețea de energie electrică. 

Statiile de epurare din cadrul proiectului, functie de cerintele impuse prin proiect, vor fi 

dotate cu posturi de transformare si generatoare electrice, retele electrice exterioare. 

In perioada de operare a obiectivelor, asigurarea energiei electrice se va realiza prin 

intermediul facilitatilor existente. 

Functie de consumurile electrice ale echipamentelor de la statia de tratare de la cheson  se 

va procura si un transformator electric si un generator electric pentru acestea. Caracteristicile 

acestora se vor stabili la faza de proiect tehnic, cand se vor cunoste toti consumatorii cu 

caracteristicile lor din incinta statiei de tratare si se va putea face si un bilant de puteri. 

Alimentarea cu energie electrica pentru functionarea aparatelor de sudura cap la cap sau 

prin electrofuziune a conductelor de polietilena, cat si pentru celelalte scule si echipamente ale 

constructorului, va fi asigurata de generatoare mobile de curent agrementate tehnic. Racordurile 

electrice pentru utilajele de la cheson si de la statia de tratare sunt existente. Pentru alimentarea 

electrica a pompelor de pe ponton se va realiza un racord electric. 